In oratione tria correxi mus. Nam & sanctorum

rum intercessione valere iussa, homines ad Christum reuocauimus: ut tum in illius nomine patrem inuocare, tū eo mediatore niti discerent: & ipsos docuimus, primum cum solida firmaque fiducia, deinde et iam cum intelligentia orare: cum ante confusas preces, lingua incognita, demurmurarent. Hic proscindimur atrocibus cōuitiis, primū quod in sanctos simus contumeliosi: deinde quod fideles ingenti beneficio priuemus. Nos vero vtrunque negamus. Nam quod illis Christi officium non pati-
mūr assignari, hoc fit sine vlla eorum iniuria. Nullum ergo illis suum honorem præripimus, sed qui temere ac perperam, hominum errore, illis attributus erat. Nihil dicam, quod non possit digito monstrari. Principio homines, precaturi, Deum imaginantur procul abesse: nec ad eum, nisi patroni cuiuspiam du&tu, patere accessum. Neque inter rudes ac indoctos tantum vagatur falsa hæc opinio: sed qui duces cæcorum haberivolūt, ita quoque sunt persuasi. Porro in quærendis patronis, suum quisque sensum sequitur. Alius Mariam, alius Michaelem, alius Petrum eligit. Christum, vt plurimum, nullo loco, nec numero, dignantur. Imo vix centesimus quisque reperietur, qui non stupeat, tanquam ad nouum portentum, si Christum audiat aduocatum nominari. Christo igitur præterito, in sanctorum patrocinii s omnes acquiescunt. Gliscit deinde magis ac magis superstitione: vt promiscue sanctos, nō aliter quam Deum, inuocet. Fateor equidem, cum distinctius lo-

qui volunt, non aliud petere eos à sanctis quām ut eo
rum precibus iuuentur apud Deum. Sed sæpius, confu-
so hoc discrimine, nunc Deū, nunc illos, prout tulerit
mētis impetus, requirunt & implorant. Quinetiam
propria cuique prouincia est assignata: ut alius pluui-
am, serenitatē alius cōferat: alius liberet à febre, alius
à naufragio. Verum ut profana ista ethnicorum deli-
ria, quæ passim tamen grāssantur in Ecclesiis, dissimu-
lem: vna hæc impietas pro omnibus sufficiat, quod
totus mundus hinc inde aduocatos sibi accersendo,
Christum, qui vnum à Deo propositus erat, negligit:
& sanctorum magis tutela, quām Dei protectione
confidit.

At nostri reprehensores, etiam qui inter alios a-
liquanto plus habent æquitatis, modum in nobis de-
siderant, quod sanctorum mortuorum mentionem
in totum ex precibus sustulerimus. Sed ex ipsis scire
velim, quid eos peccare existiment, qui regulam à
Christo optimo magistro, à Prophetis & Apostolis
omnibus positam, fideliter obseruāt: nec quidquam
prætermittunt, quod vel Spiritus sanctus in Scriptu-
ris docuerit, vel serui Dei, à prima mundi origine
vsque ad etatem Apostolorum, in vsu habuerint. Ni-
hil est ferè, de quo diligentius præcipiat Spiritus san-
ctus, quām de vera orandi ratione. Nulla est syllaba,
quæ ad sanctorum mortuorum subsidium confuge-
re nos doceat. Multæ complurium fidelium oratio-
nes extant. In illis ne vnum quidem eius rei exem-
plum est. Petebant quidem interdum à Deo Israeli-
tx,

tx, ut Abrahæ, Isaac, & Iacob, item, Dauidis, recorda-
retur. Sed nihil aliud sibi volebant his verbis, nisi ut
fœderis sui, quod cum illis pepigerat, memor, secun-
dum promissionem suam posteris eorum beneface-
ret. Fœdus enim gratiæ, quod in Christo tandem san-
ciendum erat, receperant sancti illi patres, suo & po-
sterorum nomine. Quamobrem fideles Israeliticæ
Ecclesiæ, tali patrum mentione non suffragationem
petunt à mortuis: sed promissionem simpliciter alle-
guant, quæ apud illos deposita fuerat, donec in Chri-
sti manu rata ad plenum fieret. Quàm igitur insana
est curiositas, derelicta orandi forma, quam Domi-
nus nobis commendauit, sine vlla doctrina, nullo e-
xemplo, sanctorum intercessionem precibus nostris
inserere? Sed vt locum hunc breuiter concludam: in
illa Pauli sententia pedem figo: non esse veram Dei
inuocationem, nisi quæ ex fide nascitur: fidem au-
tem esse ex verbo Dei. Satis, nisi fallor, istis verbis ex-
pressit, non alibi firmum orationis fundamentum es-
se, quàm in Dei verbo. Et cum alibi in singulis vitæ
actionibus fidem, hoc est, conscientiæ certitudinem
necessario præire iubeat: specialiter in hac, & magis
quàm in aliis omnibus, requiri ostendit. Hoc tamen
adhuc aptius ad præsentem causam, cum ex Dei ver-
bo pendere orationem testatur. Perinde enim est, ac si
vniuersos homines hiscere prohiberet, nisi Deo qua-
si verba præeunte. Hic est nobis murus ahæneus, quæ
frustra omnes portæ inferorum diruere tentabunt.
Cum igitur de uno Deo inuocando clarum extet

mandatum: cum deinde propositus sit mediator vnius, cuius intercessione suffulta esse debeant nostræ preces: cum addita quoque sit promissio, quidquid in nomine Christi petierimus, nos impetraturos: dabunt veniam homines, si certam potius Dei veritatem, quam friuola ipsorum commenta, sequamur. Certe, qui mortuorum intercessionem Deo in precibus obiciunt, ut facilius, illa adiuti, quod petunt obtineant: alterutrum ex duobus probent, necesse est: aut se ita edoctos esse Dei verbo: aut licere hominibus orare, ut libuerit. Atqui destitui eos omni, tam Scripturæ testimonio, quam probato sanctorum exemplo, palam est: in secundo autem reclamat Paulus, qui inuocari Deum posse negat, nisi ab iis, qui sunt eius verbo instituti ad orandum. Hinc illa pendet fiducia, qua pias mentes, cum ad orandum accedunt, præditas instructasque esse conuenit. Mundus Deo supplicat, de successu interea dubius. Nam neque in promissionē recumbit: nec percipit quid istud valeat, habere mediatorem, per quem certo sit impetraturus quod petit. Porro Deus venire nos iubet, minime hæsitantes. Ita oratio, quæ ex vera fide profecta, Dei gratiam conciliat, eadem cum eiusmodi trepidatione coniuncta, potius eum à nobis alienat. Hæc enim est propria nota, quæ puram vnius Dei inuocationem à profanis & vagis ethnicorum precationibus discernit. Proinde, hac sublata, oratio Dei cultus esse desinit. Atque id est, quod vult Iacobus. Qui indiget sapientia, inquit, postulet à Deo.

Sed

Sed postulet in fide, nihil hæsitans. Nam qui hæsitat, si similis est fluctui maris, qui ventis agitur, & im petu rapitur. Verum nihil mirū, si Christo vero mediatore destitutus, ita incertitudine diffidentiaque fluctuat. Ille enim vñus est, vt inquit Paulus, per quem habemus audaciam, & aditum cum fiducia, ad Patrem. Nos igitur, homines ad Christum addu-
ctos non amplius, alternare, orando, aut vacillare, vt solebant, docuimus: sed tuto acquiescere verbo Do mini iussimus: quod vbi semel in' animum penetrat, omnem inde, quæ fidei repugnat, dubitationem pro cul excutit.

Restat tertium vitium, quod in oratione corre xisse nos dixi. Nam cum lingua incognita vulgo precarentur homines: precandum cum sensu esse do cuimus. Itaque, secundum nostram doctrinam, sic quisque orare priuatim instituitur, vt intelligat quæ à Deo perit. Sic etiam compositæ sunt publicæ pre ces in Ecclesiis nostris, vt à singulis possint intelligi. Atque ita dictat naturæ ratio: etiam si nihil Deus hac de re præciperet. Hic enim est orationis finis, vt suarum necessitatum testem, & consciū Deum faciant homines, & quasi corda sua coram eo offundant. Nihil ergo ab ea magis alienum, quam, sine mente & intelligentia, linguam mouere. Atqui eo stupiditatis ventum erat, vt vulgari lingua orare, prope in religionē verteretur. Possum Archiepiscopum nominare, qui carcerē & atrociores pœnas minatus est, si quis orationē dominicam, aliter quam latine,

pronunciarer. Cæterum illa ferè cōmunis omnium fuit persuasio:qua quisque lingua domi oraret,nihil interesse : modo finalis , vt aiebant , mentis intentio ad orandum destinaretur . In templis autem hoc visum est plurimum ad dignitatem pertinere,ne alia, quām latina lingua, preces solemnes conciperentur.

Hoc quidem iam portenti simile , vt nuper dixi: colloquium cum Deo habere velle inani linguae sonitu. Hoc etiam si sibi displicere Deus ipse non testetur:natura,sine alio monitore, respuit. Præterea ex tota scripturæ doctrina iudicare promptum est, quāntopere tales fictionem abominetur Deus. De publicis autem Ecclesiæ precibus, clara sunt Pauli verba:non posse idiotas respondere amen, si bene dictio lingua aliena fiat. Quò magis mirum est, eo impudētiae progressos esse, qui hunc tam peruersum morem introduxerunt primi , vt hoc ipsum, tanquam orationis maiestati congruum, appeterent, quod Paulus pro summo absurdo dicit. Rideant ergo nostram rationem, vt volent, aduersarii, quòd populari lingna Deum communiter omnes in Ecclesiis nostris precantur, quòd psalmos viri & mulieres indifferenter canunt: modo è cœlo spiritus sanctus testimonium nobis reddat: confusas vero sine mente voces, quæ alibi eduntur, repudiet.

In altera præcipua doctrinæ parte, qua tractatur, vibis sit hominum salus, & qua via ad eam peruenire possint, multæ quæstiones continentur. Nam cum hominem iubeamus, extra seipsum, hoc

hoc est, in solo Christo, iustitiam & vitam quærere: quia penes se nihil, nisi peccatum & mortem, habeat: primum nobis de libero arbitrio, eiusque facultatis, exoritur certamen. Et enim si quid per se valeat homo ad pomerendum Deum: iam non in solidum salutem Christi gratia, consequetur: sed partem ipse sibi conferet. Rursum si tota salus Christi gratiae refertur accepta: nihil homini fit reliquum, quo sibi, ipse, suapte scilicet virtute, ad comparandam salutem opituletur. Nostri autem aduersarii sic hominem à spiritu sancto adiuuari ad bene agendum cedunt, ut partem illi nihilominus vindicent. Hoc ideo sit, quia, quantum ex primi parentis lapsu infectum sit naturae nostrae vulnus, non percipiunt. Fattentur quidem nobiscum peccatum originale: sed vim eius postea extenuant, cum debilitas modo fuisse hominis vires arbitrantur, nō autem prorsus deprauatas. Itaque definiunt, hominem originali corruptione infectum, non sufficere quidem ad bene agendum, propter virium infirmitatem: adiutum autem D E I gratia, habere aliquid proprium & à seipso, quod conferat. Nos vero, tam & si hominem sponte & libera voluntate agere, non diffitemur, cum à spiritu sancto regitur: ea tamen prauitate imbutam esse asserimus totam eius naturam, ut ad bene agendum prorsus sit à seipso inutilis. De eo ergo tantum dissidemus ab iis, qui se doctrinæ nostræ opponunt: quod cum illi, neque hominem satis humiliant, nec regenerationis beneficium pro digni

tate extollant, hominem ita prosternimus, ut in nihilum redactus, quod ad spiritualem iustitiam attinet, non partem, sed plenitudinem iustitiae petere a Deo discat. Videmur forte quibusdam, parum aquis iudicibus, modum excedere. Sed nihil in doctrina nostra aut absurdum, aut dissentaneum, nec a sacris scripturis, nec a communi veteris Ecclesiae sensu. Quin iam ad verbum ex ore Augustini confirmare nullo negocio liceat, quidquid tradimus. Itaque complures ex iis, qui erga causam nostram alias male affecti sunt, quod paulo sanoire sunt iudicio, contradicere in hac parte nobis non audent. Certe nihil ab aliis differimus, sicuti dixi, nisi quod nos hominem, in opere in potentiaque suae conuictum, melius ad veram humilitatem erudimus, ut abdicata in totum sui fiducia, in Deum totus recumbat: item ad gratitudinem, ut Dei beneficia, quidquid habet boni, transcribat: sicut reuera ab ipso est: illi vero peruersa proprietae virtutis opinione inebriatum precipitat ad ruinam: & impia aduersus Deum arrogatio inflant, ne sibi minus, quam Deo, iustitiae gloriam assignet. Accedit & tertium malum, quod totae eorum de natura corruptione disputationes in crassioribus carnis concupiscentiis fere subsidunt: interiores vero morbos, qui longe sunt capitaliores, non attingunt. Ita fit, ut qui in eorum schola sunt instituti, in teterim peccatis, modo sint oculta, sibi se cure ignoscant, quasi nihil peccent.

Sequitur postea quæstio de operum merito ac digni-

dignitate. Nos vero & bona opera ornamus veris laudibus: neque negamus, mercedem illis repositam esse apud Deum. Sed tribus exceptionibus utimur: in quibus totus disputationis, quæ adhuc de hominum salute reliqua est, cardo vertitur. Primum dicimus, qualicunque sint ullius hominis opera: non aliunde tamen iustum coram Deo censeri, quam ex gratuata misericordia, quod Deus, citra aliquæ operum respectum, gratis eum in C H R I S T O amplectitur: C H R I S T I iustitiam illi, tanquam propriam, imputando. Hanc nos fidei iustitiam vocamus: cum homo scilicet, vacuus & exinanitus omni operum fiducia, hanc sibi vnicam rationem esse statuit, qua Deo sit acceptus, cum iustitiam, quæ sibi deest, à Christo mutuatur. In eo mundus semper hallucinatur (nam hic omnibus ferè seculis grassatus est error) quod hominem, ut cunque ex parte deficit, mereri tamen aliquousque operibus gratiam apud Deum imaginatur. At scriptura omnes maledictos esse pronunciat, qui non ad plenum obseruauerint, quæcunque scripta sunt in libro legis. Huic maledictioni subiacere necesse est, quotquot ab operibus æstimantur: eximitur autem nemo, nisi qui, operum fiducia in totum valere iussa, Christum induit, ut in illo iustus, gratuita Dei acceptione, censeatur. Inde ergo iusti sumus, quod nos Deus, nullo operum nostrorum, sed solo Christi intuitu, sibi reconciliat: & ex filiis iræ, gratuita adoptione, filios suos facit. Quandiu enim opera nostra respicit, causam

non inuenit, cur nos amare debeat. Quamobrem
necessitatem est, ut, sepultis peccatis nostris, Christi obedi-
entiam, quæ sola eius conspectum sustinere potest,
acceptam nobis ferat, eiusque merito nos amplexe-
tur pro iustis. Hæc est clara & perpetua Scripturæ do-
ctrina, quæ testimonium quidem, ut ait Paulus, ha-
bet à Lege & Prophetis: sed per Euangelium sic ex-
plicata est, ut nulla clarior lux desiderari debeat. Le-
gis iustitiam cum Euangelii iustitia confert Paulus:
illam in operibus locat: hanc in Christi gratia. Ne-
que inter opera & Christum dimidiatur: sed in soli-
dum Christo adscribit, quod coram Deo iusti cen-
semur. Duo hic in quæstionem veniunt: vtrum in-
ter nos & Deum diuidenda sit salutis nostræ gloria:
vtrum in operum fiducia tuto acquiescere coram
Deo conscientiæ nostræ possint. De priore ita defi-
nit Paulus: ut omne os obstruatur, & obnoxius red-
datur totus mundus Deo, omnes ad unum reos esse
in iustitiæ, & gloria destitutos: gratis autem iustifica-
ri illius gratia, per redemptionem quæ est in Chri-
sto Iesu, idque ad ostensionem illius iustitiæ, ut sit ipse
iustus, & iustificans eum, qui est ex fide Christi. Vnde
colligit, exclusam omnem carnis gloriationem
esse. Hanc nos definitionem simpliciter sequimur:
reclamant aduersarii, nō aliter iustificari hominem
Dei gratia, nisi ut pars laudis in eius operibus resi-
deat. De altero ita ratiocinatur idem Paulus: si ex le-
ge esset vitæ hereditas, irritam fidem fore, & promis-
sionem nullam. Vnde concludit, fide nos heredita-
tem

tem consequi, ut firma sit promissio. Item, iustificatos in Christo, pacem habere, neque amplius formidare Dei conspectum. Intelligit autem, quod pro se quisque nostrum experitur, fieri aliter nos posse, quin perpetua inquietudine vexentur, ac astuent conscientiam, quamdiu ad operum præsidium circumspiciunt: ac tunc demum serena placidaque tranquillitate frui, cum ad Christum se cotulerunt, tanquam ad unicum veræ fiduciae portum. Ad hanc doctrinam nos nihil addimus. Sed quod Paulus pro ingeniti absurdo dicit, conscientias dubitatione inquietari, aduersarii inter prima fidei suæ axiomata numerant.

Secunda exceptio, qua utimur, ad peccatorum remissionem pertinet. Nam aduersarii quidem, cum negare nequeant, homines tota vita claudicare, sæpe etiam labi: fateri, velint nolint, etiam coguntur, venia omnes indigere, per quam iustitiae defecitus suppleatur. Sed satisfactiones postea fingunt, quiibus Dei gratiam redimant, qui peccarunt. In hoc gradu constituunt primum contritionem, deinde opera, quæ vocant supererogationis, & quæ peccatoribus irrogantur a Deo poenæ. Porro quoniam compensationes istas a iusta mensura longe adhuc abesse sentiunt, aliunde accersunt nouum satisfactionis genus: ex beneficio clauium scilicet. Clauibus autem referari dicunt thesaurum Ecclesiæ: ut quod nobis deest, ex Christi & sanctorum meritis suppleatur. Nos vero, gratuito remitti hominibus peccata asse-

rimus, nec ullam agnoscimus aliam satisfactionem, nisi qua defunctus est Christus, cum sacrificio mortis suæ, peccata nostra expiauit. Solius ergo Christi beneficio fieri prædicamus, ut reconciliemur Deo: nec villas hic compensationes venire in rationem: cum sola Christi expiatione contentus cœlestis Pater, nullam à nobis requirat. Huius nostræ doctrinæ luculentam habemus approbationem ex Scripturis: tametsi non nostra, sed catholicæ potius Ecclesiæ dicenda est. . . Hunc enim modum redeundi cum Deo in gratiam solum proponit Apostolus: quòd is qui peccatum non nouerat, pro nobis factus sit peccatum, ut efficeremur iustitia Dei in illo. Et alibi cum de remissione peccatorum loquitur, per eam nobis imputari absque operibus iustitiam, testatur. Quòd ergo suis satisfactionibus promereret se imaginantur aduersarii reconciliationem cum Deo, pœnasque redimere ipsius iudicio debitas, execrabilem esse blasphemiam fortiter, sicuti est, assueramus: cum ita destruatur quod Iesaias de Christo tradit, disciplina, aut correctione pacis nostræ eum esse perfunctum. Ineptum quoque illud de operibus supererogationis commentum cur repudiemus, multæ sunt causæ: sed duæ plus satis graues: quòd nec ullo modo tolerabile est, plus posse Deo præstare hominem, quem debeat: & eo nomine, ut plurimum, cultus voluntarios intelligunt, quos dum homines ex suo cerebro fictos Deo obtrudunt, oleum perdunt & operam. Tantum abest, ut iræ Dei placandæ piacu
la

la censeri debeant. Porro Christi sanguinem cum Martyrum sanguine sic miseri, ut ad redimendas, quæ peccatis debentur, pœnas, confusus meritorum, aut satisfactionum aceruus fiat, nec debuimus ferre, nec tulimus. Nullius enim Martyris sanguis, ut ait Augustinus, in remissionem peccatorum fusus est. Tradat
in Io. 84.

Hoc solius Christi fuit opus, in quo non quod imitaremur, sed quod gratularemur, contulit nobis. Cui præclare succinit Leo, cum ita scribit. Quanuis in Dei conspectu multorum Sanctorum preciosa mors fuerit: nullius tamen insontis occisio propitiatio fuit mundi. accepere iusti, non dederunt corona: & de fortitudine fidelium nata sunt exempla patientiæ, non dona iustitiæ.

Postrema nostra exceptio est de remuneratione operum: ne pendere ex eorum merito, vel precio existimetur: sed ex mera potius Dei benignitate. Faten tur quidem etiam aduersarii, inter meritum operis, & præmium, non esse æqualitatem. Verum, quod præcipuum est in hac re, non considerant: bona fidelium opera nunquam tam pura esse, ut placere, sine venia, queant. Non considerant, inquam, aliquibus semper næuis, aut maculis aspersa esse: eò quod nū. quam ex pleno perfecto que illo Dei amore, qui in Lege exigitur, fluant. Nos ergo sic docemus: semper deesse bonis fidelium operibus summam puritatem, quæ Dei conspectum ferre possit: imo etiam quodammodo inquinata esse, si summo iure examinentur. Verum ubi semel fideles in gratiam adoptio-

nis recepit Deus, non eorum modo personas amplecti & amare: sed opera etiam, ut ea mercede dignetur. In summa, sicut de homine dictum est, ita de operibus censemus: iustificari scilicet ea, non propria dignitate, sed merito unius Christi: dum vitia, quibus alioqui displicerent, Christi sacrificio sepeliuntur. Hæc admonitio perquam utilis est cognitu, tum ad homines in Dei timore retinendos, ne operibus suis arrogant, quod ex paterna Dei benevolentia prouenit: tum ad eos optima consolatione erigendos, ne animos despondeant, dum operum suarum, vel immundiciem, vel imperfectionem reputant: cum audiant paterna Dei indulgentia eam sibi ignosci.

Doctrinam sequuntur sacramenta, in quibus nihil est à nobis correctum, quod non firma testatáque Dei autoritate defendere liceat. Cum septem esse crederetur à Deo instituta: quinque ex eo numero sustulimus: ac demonstrauimus, ceremonias esse humanitas introductas: excepto coniugio: quod à Deo quidem mandatum, sed minime ut sacramentum foret, agnoscamus. Neque vere de nihilo litigamus, cum ritus, homium consilio superadditos, etiam si aliás non mali essent nec inutiles, separamus à sacrosanctis illis symbolis, quæ & ore suo nobis commendauit C H R I S T V S, & testimonia esse voluit spiritualium donorum: quæ vt non sunt in hominum potestate, ita de iis testari minime possunt. Non est profecto res vulgaris, obsignare cordibus nostris arcanam Dei benevolentiam, Christum offerre, & re-

præ-

præsentare, quæ in ipso percipimus bona. Hoc officii cum habent Christi sacramenta: non discernere ab illis ritus ab hominibus profectos, cœlum terræ misericordia est. Quamquam hic duplex error inualuerat: quod sublato inter diuina & humana discrimine, nimium derogabant sacro Dei verbo, quo tota vis Sacramentorum constat: & quod Christum falso corum esse authorem putabant, quæ non nisi ab hominibus habebant originem.

Ex baptismo similiter multa additamenta, quæ partim inutilia, partim ob superstitionem noxia erant, rescidimus. Scitur quam baptisandi formam acciperint à Christo Apostoli, quam obseruauerint sua etate, quam denique posteris reliquerint. Hæc simplicitas, quæ Christi authoritate, & Aopstolorum vsu comprobata erat, posterioribus seculis non satisfecit. Non disputo in præsentia, quām iustis rationibus fuerint adducti, qui chrisma, sal, sputum, cereos postea addiderunt. Tantum dico, quod neminem latet, eo ventum fuisse, aut superstitionis, aut stultitiae, ut multo pluris fierent eiusmodi accessiones, quām ipsa baptismi veritas. Præposteram quoque fiduciam tollere studuimus, quæ in externa actione defixa, in Christum minime respiciebat. Ita enim, tam in scholis quam in concionibus, signorum efficaciam extulerunt, ut homines ad Christum non dirigendo, visilibus elementis confidere docerent. Postremo reuocauimus antiquum morem, ut cuncta doctrina, in Ecclesiis nostris administraretur. Porro

diligenter & optima fide, tum vtilitatem, quam nobis affert, tum legitimum ipsius vsum exponimus, vt ne aduersarii quidem habeant in hac parte, quod reprehendant. Nihil autem magis alienum à Sacramentorum natura, quam inane spectaculum populo, absque mysterii enarratione, exhiberi. Notum est illud, quod ex Augustino sumptum refert Gratianus. Nihil aquam esse, nisi elementum, si desit verbum. De quo autem verbo sentiat, continuo interpretatur, cum inquit : Hoc est verbum fidei, quod prædicamus. Nouum ergo aduersariis nostris videri non debet, si nos signi exhibitionem, à mysterii intelligentia separatam, improbamus. Est enim sacrilegum diuortium, quod ordinem à Christo positum euertit. Tam & si aliud præterca vitium in vulgaris & alibi usitata administratione accedit, quod pro religione habent, non intelligi : qualiter in magicis incantamentis fieri solet.

Iam vero sacrosanctam Domini Cœnam, alterum Christianæ Ecclesiæ Sacramentum, non pollutam modo, sed prope abolitam fuisse, ante dixi. Quo magis in ea repurganda laborandum nobis fuit. Primo impium illud de sacrificio commentum, quod multas absurditates continebat, reuellere ex hominum animis, necesse fuit. Praterquam enim quod, contra disertam Christi institutionem, erectus fuerat oblationis ritus: addita fuerat pestilentissima opinio: actionem illam expiationem esse pro peccatis.

Ita sacerdotii dignitas, quæ in solum Christum
com-

competebat, ad homines mortales, & virtus mortis ipsius, ad horum opus translata fuerat. Inde quoque fluxerat applicatio pro viuis & mortuis. Abrogata igitur commentitia illa immolatione, communio nem restituimus: quæ maxima in parte obsoleuerat. Modo enim semel quotannis accederent homines ad mensam Domini: toto anni cursu satis putabant esse, si spectarent, quod à sacerdote agebatur: cenæ qui-dem Dominicæ prætextu: sed ita ut nullum illic cœ-næ vestigium extaret. Quæ enim sunt Domini verba: accipite, inquit, & distribuite inter vos. In missa vero, pro receptione, oblationis simulatio: distribu-tio nulla, ac ne initatio quidem. sacerdos enim, qua si resectū à reliquo corpore mēbrum, soli sibi parat, & solus sumit. Immane quantum hæc inter se diffe-runt: Præterea calicis usum reddidimus populo, qui cum illi à Domino nō modo permisus, sed cōmen-datus foret, non alio sanè authore, quām Sathanæ, ab latus fuit. Ex ceremoniis multas abdicauimus: par-tim quia multitudo præter modum excreuerat: partim quia aliæ iudaismum nimis redolebant: aliæ ab imperitis hominibus inuictæ tāti mysterii graui-tati parum congruebant. Verum demus nihil aliud fuisse mali, nisi quod temere obrepserant: an nō fuit satis idonea causa, cur tollerentur, cum vulgus ho-minum in illis obstupescere cerneremus?

Ad transubstantiationis commentum, ad mo-rem item custodiendi & gestandi panis damnandum, maior nos impulit necessitas. Primum repu-

gnat apertis Christi verbis: deinde à perpetua sacramentorum abhorret ratione. Neque enim Sacramentum est, ubi non conficitur visible symbolum, quod similitudinē habeat, cum spirituali, quam figurat, veritate. Et de cœna clarum est, quod dicit Paulus: nos vnum esse panem & vnum corpus omnes, qui vnius panis participes sumus. Vbi analogia aut similitudo signi visibilis in Cœna, quæ corpori & sanguini Domini respondeat, si panis non est, quo vescimur, neque vinum, quod illic bibitur, sed inane modo spectrū, quod oculos ludat? Adde, quod huic commento simul continuo adhæret deterior superstitione, ut in pane, tanquam in Deo, hæreant homines, illumque pro Deo adorent: qualiter videmus fuisse factum. Nam cum adminiculo deberet esse sacramentum, ad erigendas in cælum pias mentes: prorsus in contrarium finem sacriscœnæ symbolis abusus est mundus, ut scilicet illorum aspectu cultuque contentus, mentem ad Christum vsque non attolleret. Gestari vero panem in pompa, aut editiore loco reponi, ut adoretur, nimis aliena est ab institutione Christi corruptela. Porrigit enim nobis in cœna Dominus corpus & sanguinem suum: sed vt edamus & bibamus. Itaque mandatum priore loco ponit: quo iubet accipere, manducare, bibere: huic deinde subiungit & annexit promissionem: qua testatur, id quod edimus, esse corpus suum: quod bibimus, esse suum sanguinem. Qui igitur panem ad cultum, vel repositum habent, vel circumferunt: cum promissio nem

nem separent à mandato: hoc est, iugum insolubile
 abrumpant, Christi quidem corpus imaginantur se
 habere: sed nō, nisi idolum habēt, quod sibi ipsi som-
 niarunt. Siquidem non ad alios pertinet hæc Chri-
 sti promissio, qua nobis sub symbolis panis & vini
 corpus & sanguinem suum offert, quam ad eos, qui
 sumunt ex eius manu, ut mysterium celebrēt, quod
 ipse præcepit. Qui vero suo arbitrio panem ad ali-
 am actionem conuertunt, illis, cum promissione ca-
 reant, nihil nisi suum somnium superest. Postremo
 doctrinam, mysteriique enarrationem, quæ à popu-
 lo exaudiretur, reuocatimus: cum ante sacerdos
 non modo lingua extranea vteretur: sed verba, qui-
 bus panem & calicem putabat consecrari, submissa
 voce demurmuraret. Hic nihil habent reprehē-
 sores nostri in quo nos carpant, nisi quod Christi
 mandatum simpliciter sequuti sumus. Non enim
 tacito exorcismo pani præcepit, ut corpus suum fie-
 ret: sed Apostolis clara voce pronunciauit, suum
 illis corpus se dare.

Interea sicut baptismi, ita & sacræ coenæ finem,
 efficaciam, vtilitatem, vsum fideliter, & qua possumus
 optima diligentia, populo tradimus. Exhortamur
 primum omnes, ut fidem afferant, qua intus percipi-
 ant, quod illic representatur oculis: hoc est, spirituale
 alimentum, quo solo anime in vitam æternā pascun-
 tur. Testamur Dominū nihil hic signis polliceri aut
 figurare, quod non re ipsa exhibeat. Corpus ergo &
 sanguinem Christi, & offerri in Cœna nobis à Do-

mini & à nobis recipi, prædicamus. Nec ita panem & vinū symbola esse docemus, quin continuo addamus, coniunctam simul esse veritatem, quam significat. Quis, & quām insignis inde fructus ad nos redeat, & quām hic præclarum salutis & vitæ pignus habeant conscientiæ nostræ, non tacemus. Neque vero hoc mihi negabunt, quicunque aliquid habent ingenuitatis, multò illustriorem apud nos audiri explicationem mysterii huius, ac plenioribus elogiis eius commendari dignitatem, quām alibi usquam fieri soleat.

In Ecclesiæ regimine nihil habemus ab aliis diuersum, cuius non constet nobis optima ratio. Pastorale munus restituimus, tum ad regulam Apostolicam, tum ad veteris Ecclesiæ consuetudinem: ut quicunque Ecclesiæ præsunt, doceant. Eosdem retinendos in gradu non esse contendimus, nisi officium facere pergent. In iisdem eligendis plus religionis & curæ adhibendum esse admonuimus, & ipsi studiimus adhibere. Satis constat, quale examinis genus per suos suffraganeos, aut vicarios exerceant Episcopi. Et ex ipso fructu, qui inde manat, licet coniectaram capere. Nam quām inertes nihilique homines passim ad sacerdotii honorem promoueant, nihil attinet commemorare. Apud nos, etiam si qui ministri reperiuntur non magnæ doctrinæ: nullus tamen admittitur, qui non mediocriter saltem aptus sit ad docendum. Quod non omnes sunt magis absoluti, id temporum potius calamitati, quām nobis, impunitan-

tandum. Hoc tamen nobis iure gloriari licet, licebitque semper, non negligenter delectos videri posse Ecclesiarum nostrarum ministros, si cum aliis comparentur. Cum autem in examine & electione aliquanto simus superiores: in eo longe præcellimus, quod nemo apud nos pastoris locum occupat, qui munus non exequatur. Nulla itaque apud nos Ecclesia sine ordinaria verbi Dei prædicatione visitur.

Hæc cum aduersarios pudeat negare (quid enim in tanta luce negando proficerent?) de iure primum & potestate, postea de ordinandi forma, litigant nobiscum. Citant vetustos canones, qui Epilcopos & clerum huic rei præficiunt. Allegant continuam successionem, qua sibi hæc potestas, ab ipsis usque Apostolis, per manus fuerit tradita. Alio igitur transserri, fas fuisse negant. Utinam vero, quam iactant possessionem, suo merito retinuissent. Sed si expendimus, primum quo ordine iam per aliquot secula prouehantur Episcopi ad hanc dignitatem, tum qualiter in ea se gerant, tum etiam quales creare soleant, quibus committant Ecclesiarum gubernacula: videbimus illam, qua superbiunt, successionem iam pridem intercidisse. Eius, qui ad episcopatum, vel presbyterium recipiendus est, tum doctrinam, tum vitam prius iusto examine probari volunt antiqui canones. Extat inter acta concilii Aphricani quarti de hac re luculentum documentum. Porro eius, qui à clero nominatus esset, vel recusandi, vel approbandi arbitrium penes populum, & magistratum erat: ne

quis in iuris, aut non consentientibus obtuleretur.
Qui præfuturus est omnibus, inquit Leo epistola.
90. ab omnibus eligatur. Qui enim ignotus & non
examinatus præficitur, necesse est, ut per vim intruda-
tur. Item, epistola 87. Teneatur honoratorum testi-
monium, subscriptio clericorum, ordinis consensus
atque plebis. Aliter fieri nulla ratio sinit. Hoc ipsum
Cyprianus quoque, & quidem vehementius, conten-
dit: diuina autoritate sancitum esse affirmans, ut sa-
cerdos, plebe præsente, sub omnium oculis deliga-
tur: ut dignus & idoneus omnium testimonio com-
probetur. Tantisper stetit hæc disciplina, dum tolera-
bilis fuit Ecclesiæ status. Siquidem plenæ sunt Gre-
gorii epistolæ testimoniis, quæ illa etate diligenter
fuisse obseruatam ostendunt.

Quemadmodum docendi necessitatem Epi-
scopis omnibus injungit Spiritus sanctus in Scriptu-
ris: ita simile portenti habitum fuisset in veteri Ec-
clesia, Episcopum nominari, qui non simul pasto-
rem se, doctrinæ, exhiberet. Neque alia conditione in
illum gradum recipiebantur. Eadem in presbyteris,
prout certæ quisque parochiæ destinabatur, ratio va-
lebat. Hinc illa decreta: ne secularibus negotiis im-
plicentur: ne longius à sua Ecclesia excurrant: ne
diu absint. Iam ad ordinandum Episcopum, ut con-
uenirent ex tota prouincia alii Episcopi, sancitum
erat decretis synodalibus. Quod si commode id fieri
non posset, ne saltem minus quam tres adessent. Id-
que in eum finem, ne quis, aut per tumultum se inge-
re-

reret, aut furtim obreperet, aut obliquis artibus se insinuaret. In presbyteri ordinatione Episcopus suorum quisque presbyterorum concilium adhibebat. Hæc, quæ in disputatione longius narrari, & accuratius confirmari possent, obiter tantum hic commemo: quia inde iudicare promptum erit, quantum habere debeat momenti hic, quem Episcopi nostri, ad perstringendos oculos, obiectant, successionis sumus.

Hanc sibi hæreditatem relictam à Christi Apostolis fuisse asserunt, ut Ecclesiis soli præficiant quos velint: & nos, quia præter eorum autoritatem fungamur ministerio, in suam possessionem, sacrilega temeritate, inualisse conqueruntur. Vnde probant: Quia continuo tenore Apostolis successerint. Verum an id satis est, vbi reliqua omnia sunt dissimilia? Ridiculum id quidem dictu foret. Dicunt tamen. In ipsis eligendis nulla, neque virtus, neque doctrina, habetur ratio. Populo erepta suffragiorum libertas. Quinetiam, excluso reliquo clero, ad se canonicí totam potestatem traxerunt. Ordinationem quoque Romanus pontifex, prouincialibus episcopis creptam, soli sibi arrogat. Iam, quasi ad profanam dominationem creati forent, nihil minus, quam de gerendo episcopatu, cogitant. Denique cum videatur facta inter eos conspiratio, ne quid vel cum Apostolis, vel cum sanctis Ecclesiæ patribus habeant simile, hunc solum colorem obtendunt, quod perpetua serie, ab illis descenderint. Quasi vero hanc le-

gem aliquando tulerit Christus, ut qualescumque futuri essent, qui præsenterent suæ Ecclesiæ, pro Apostolis agnoscerentur: aut quasi hæreditaria aliqua sit possesso, quæ ad indignos, non minus quam ad dignos, transeat. Adde quod, sicut de Mileiis dicitur, inter eos cautum est, ne quem omnino bonum in cœtum suum admittat: aut si forte per errorem admiserint, ferant. De multitudine loquor. Nam paucos non nego inter eos, bonos esse. At, vel metu silent, vel non audiuntur. Qui ergo Christi doctrinam persequuntur ferro & igni: qui neminem impune sincere loqui de Christo sinunt: qui veritatis cursum impediunt, quibus possunt modis: qui fortiter resistunt, ne Ecclesia, quam afflixerunt, se iterum erigat: qui quoscumque bene & pie sentire de Ecclesiæ salute suspicantur, arcent à ministerio: vel si iam recepti sint, extrudunt: ab illis scilicet expectandum erat, dum fideles ministros, qui populum in religione pure instituerent, ipsis in officio collocarent suis manibus.

At cum vice prouerbii vñtata sit inter eos Gregorii sententia, priuilegium mereri amittere, qui priuilegio abutuntur: aut prorsus alii sint, & alios elegant ad Ecclesiam gubernādam, aliāmque rationem teneant, necesse est: aut conqueri desinant, iure, quod sibi competebat, se fuisse perperam & iniuria spoliatos. Aut si malunt apertius: alia ratione perueniant ad episcopatum, quam peruerterint: alio more & ritu ordinentur: munus suum, plebem pascendo,

im-

impleant: si pro Episcopis agnosci volunt. Ut potestatem nominandi & ordinandi retineant, iustum il lud & serium doctrinæ vitæque examen restituant: quod iam multis seculis inter eos obsoleuit. Quamquam hæc vna ratio instar mille habenda: quod omnem in Ecclesia autoritatem perdidit, quicunque se sanæ doctrinæ hostem esse re ipsa ostendit: qualicunque interea titulo se venditer. Scitur, quid de hæreticis præcipiant veteres synodi: quam illis protestatem relinquant. Nominatim certe vetant, ne quisquam ab illis ordinationem petat. Hoc ergo ius tueri nemo potest, nisi qui doctrinæ puritate Ecclesiæ unitatem conferuat. Dicimus, eos, qui Episcoporum nomine hodie præsident Ecclesiis, adeo non esse fidos piæ doctrinæ custodes ac ministros: vt acerimi sint potius illius hostes. Dicimus, hoc vnum eos moliri, vt Christo, cum Euangelii sui veritate, extincto, idolatriam, impietatem, pessimos & extitiales errores confirment. Dicimus, eos non verbis modo pertinaciter veram pietatis doctrinam impugnare: sed furiose sœuire in eos omnes, qui eam ex nebris eruere cupiunt. Aduersus tot, quibus renuntur, impedimenta studemus operam nostram Ecclesiæ impendere. Ob hanc causam nobiscum ex postulant, quod illicitis modis in eorum possessionem irruamus.

Quod ad formam aut ceremoniam attinet: digna res scilicet, de qua nobis sint molesti. Quia sacerdotum apud nos manus non vnguntur: quia non

flamus in corum faciem : quia alba eos & reliquo eius generis ornatu non induimus: ordinationem rite à nobis fieri non credunt. Atqui nullam olim ceremoniam, præter manuum impositionem, in vsu fuisse, legimus. Recentia sunt ista, nec aliunde quidquam habent commendationis, nisi quod nunc vulgo tanta religione obseruantur. Sed quid hoc ad rem ? Nam in rebus tantis maior, quam hominum, authoritas queritur. Proinde quæ ab hominibus inuenta sunt, absque religione, quoties ita postulat temporum conditio, mutare licet: quæ vero non ita pridem extiterunt, multo minus habent momenti. Calicem præterea & patenam in manum porrigunt suis, quos creant, sacerdotibus. Quorsum? Ut eos ad sacrificandum inaugurent. Sed quo mandato? Neque enim, aut Apostolis vñquam hanc functionem Christus iniunxit, aut ab eorum successoribus suscipi voluit. Inepti ergo sunt, cum de ordinandi forma nobis faceant negocium: in qua nihil à Christi regula, & Apostolorum vsu: à veteris Ecclesiæ consuetudine minimum differimus : cum suam illam, de cuius neglectu nos accusant, neque Dei verbo, neque firma ratione, neque antiquitatis obtentu, possint defendere.

In parte regiminis Ecclesiastici sunt leges : ex quibus easlibet recipimus, quæ nec conscientiarum sunt laquei, & ad ordinis publici conseruationem faciunt: quæ autem vel per tyrannidem, ad opprimendas seruitute conscientias, impositæ fuerant, vel su-

per-

perstitioni seruiebant magis, quam edificationi, eas abrogare coacti fuimus. Hoc loco, fastidii primum & importunitatis nos insimulant hostes nostri: dein de carnis licentiam querere nos, criminantur: ut excusso disciplinæ iugo, lasciuiamus prout libuerit. Verum, sicut dixi, quin reuerenter custodiantur quæcunque in hunc tantum finem respiciunt leges, ut decenter & ordine gerantur inter tideles omnia, minime repugnamus. Neque vero de singulis, quas abrogauimus, recusamus causam dicere, cur ita fieri oportuerit. Certe laborasse prætermodum Ecclesiam sub traditionum hamanarum onere, & sublevandam necessario fuisse, si consultum illi vellemus, probatu difficile non est. Nota est Augustini querimonia, qua suæ etatis calamitatem grauiter deplorat, quod Ecclesia, quæ Dei misericordia liberam esse voluit, sic iam tum premebatur, ut tolerabilius fuisse Iudæorum conditio. Ex eo tempore numerum ferè in decuplum creuisse, verisimile est. Multo vero plus crevit exigendi rigor. *Quid si* igitur nunc resurgeret sanctus ille vir, ac infinitam istam legum multitudinem inspiceret, sub qua demersæ gemunt miseræ conscientiæ? *Quid si* rursum cerneret, qua severitate exigatur earum obseruatio: Excipient forsam reprehensorum nostri, nos cum Augustino deflere potuisse, si quid displiceret: correctioni vero manum non fuisse adhibendam. Cuius obiectionis facilis est solutio. Nam cum putarentur obleruatu necesse fariæ esse hominum leges: corrigi debuit pernicioſus

Epist. se
cunda ad
Januari-
um.

hic error. Quæ externæ politiæ causa feruntur leges, obdienter seruandas esse, sicut dixi, non negamus. Ad regendas conscientias non nisi vnuis Deus est legislator. Maneat ergo penes ipsum solum hæc, quam sibi multis scripturæ locis vindicat, authoritas. In ea re primum Dei honor, quem nullo modo immuni fas est: deinde spiritualis conscientiarum libertas vertitur, quam Paulus hominum arbitrio subiici summopere verat. Quod itaque officii nostri erat, ut fidelium conscientias indigna seruitute, qua constrictæ tenebantur, eximeremus: eas ab hominum legibus liberas & solutas esse docuimus. Hanc libertatem, quæ acquisita esset Christi sanguine, non esse prostituendam. In hac causa si quis nos reos faciat, trahat in eundem simul reatum, & Christum, & Apostolos, necesse est. Necdum alia mala, quæ nos in humanas traditiones inuehi coegerunt, enume. Duo tantum ponam: quibus auditis, & quos omnes lectores contentos fore confido. Nempe quòd earū non nullæ, cum præstandi, quod exigebant, facultatem ex cederent, nihil quām ad hypocrisim inducere, vel in desperationem coniicere homines possent. In omnibus autem vsu venerat, quod exprobrabat Christus Pharisæis: vt propter eas irrita fierent mandata Dei.

Exempla hoc adducam, quibus id magis perspicuum fiet. Tria sunt, de quibus maxime nobis succensent: quòd liberum fecerimus quoquis die e sum carnium: quòd sacerdotibus coniugium permiserimus: quòd secretam confessionem, quæ ad sacerdotis

tis aurem siebat, repudiauerimus. Respondeant mihi bona fide aduersarii, an non asperius puniatur apud eos, qui carnem die veneris gustauerit, quam qui totto anni cursu assidue scortatus sit? An non capitalius censetur crimen, si vxorem duxerit sacerdos, quam si centies in adulterio fuerit deprehensus? An non facilius ignoscunt, si quis multa Dei præcepta contempserit, quam si peccata sua neglexerit, semel quotannis, in aurem sacerdotis confiteri? Quale obsecro portentum, delictum videri leue & venia dignum, si quis sacrosanctam Dei Legem violauerit: si quis autem hominum placita transgressus fuerit, scelus in expiabile haberi? Non est quidem nouum exemplum, fateor. Nam & huius prauitatis, quemadmodum dixi, insimulat Christus Phariseos, quod, propter suas traditiones, irrita faciant mandata Dei. Hæc vero illa est Antichristi arrogantia, de qua loquitur Paulus, quod sedeat in Templo Dei, ostentans se pro Deo. Vbi enim incomparabilis Dei maiestas, postquam huc mortalis homo prouectus est, ut eius leges æternis Dei decretis præferantur? Omnes, quod ciborum & coniugii prohibitionem, doctrinam dæmoniorum appellat Apostolus. In eo quidem iam plus satis mali. Sed hic supremus est in pietatis cumulus, altiore gradu hominem collocare, quam Deum. Si negant me verum dicere: ego ad rem prouoco.

Iam duæ illæ, de cœlibatu & auriculari confessione, leges quid aliud sunt, quam diræ animarum

carnificinæ? Ut omnes Ecclesiarum ministri perpetuam castitatem vroueant. Voto concepto, ne illis unquam vxores ducere fas sit. Quid si continentia dono priuatus vratur? Nulla, inquiunt, exceptio hic locum habeat. At experientia ostendit, quanto præstitteret, nunquam sacerdotibus impositum esse hoc iugum, quam in fornace libidinū inclusos, perpetuo incendio æstuare. Recitant aduersarii virginitatis laudes; recitant & commoda cælibatus, quò non temere interdictum sacerdotibus fuisse coniugium evincat. Decorum quoque & honestatem obtédunt. Sed an his omnibus efficiet, vt laqueos iniicere licet at conscientiis, quas non modo solutas & liberas reliquerat Christus; sed in libertate etiam sua authoritate, siue sanguinis precio, asseruerat? Hoc facerent non audet Paulus. Vnde igitur hæc noua licentia? Deinde vt in cœlum laudibus feratur virginitas: quid hoc ad sacerdotum cælibatum: cuius obsecritate fecerit totus mundus. Si castitatem, quam verbo profitentur, recipia ostenderent: tum illis forte permitterem, vt decere ita fieri, dicerent. Nunc autem cum nemo non nouerit, coniugii prohibitionem esse sacerdotibus scortā di licentiam: qua fronte, obsecro, yllam decori mentionem facere audent? Quorum vero non est perulgata infamia, cum illis ne mihi diu disputare necesse sit: eos ad Dei tribunal reuoco, vt illic de sua pudicitia differant. Excipiet aliquis, nemini imponi legem, nisi qui sponte voverit. At quæ maior necessitas fingi potest, quam dum ad vouendum cogunt?

om-

Omnibus denunciatur hæc conditio: ne quis ad sacerdotii ordinem admittatur, qui non se prius voto ad perpetuum cælibatum obstrinxerit. Qui voverit, etiam inuitus cogatur ad præstandum, quod semel recepit: nec vlla excusatio in contrariam partem audiatur. Postea voluntarium esse dicunt, qui sic exigitur, cœlibatum. Quod autem coniugii incommoda, & commoda cœlibatus recensent: rhetoribus concedendum est, vt, de iis rebus declamitando, stylum in scholis exerceant. Verum quidquid dictum fuerit, tanti esse nō debet, vt propterea exitiali laqueo in duantur miseræ animæ, quo cum luctari perpetuo, donec strangulatæ fuerint, oporteat. Et tamen in tam flagitiosa turpitudine, quod ridiculum est, locum etiamnum habet hypocrisis. Nam qualescunque sint: meliores tamen se hoc nomine reputant, quod parent vxoribus. Confessionis eadem est causa, Vtilitates enim colligunt, quæ inde consequuntur. Nobis ex aduerso non minus promptum est, pericula non pauca indicare, quæ merito timenda sint: plurimas etiam & grauissimas noxas referre, quæ inde manarunt. Hæc, inquam, sunt argumenta, de quibus invramque partem disputare liceat. At perpetua est Christi regula, quæ nec mutari, nec fleti huic illud potest: imo de qua nefas est mouere controuersiam: ne seruitute vrgeantur conscientiæ. Præterea eiusmodi lex est, quam vrgent: vt non nisi excruciare animas, & tandem iugulare possit. Iubet enim vñunque sua peccata omnia, quotannis,

proprio sacerdoti confiteri: nisi id fiat, nullam obtinendæ veniæ spem relinquit. Id ne ex centesima quidem parte possibile esse, experti sunt, quicunque serio, hoc est, cum vero Dei timore, fecerunt periculum. Neque enim explicare se villo remedio poterant, quin ad desperationē adigeretur. Qui vero leui ter aliás satissacere Deo cupiebant, iis aptissimum erat ad hypocrisī velamentum. Nam quia defūctos se apud Dei tribunal credebant, simul atque in aurem sacerdotis euomuerant sua peccata: liberius peccare audebant, cum tam expedita esset se exonerandi ratio. Deinde cum insideret eorum animis hæc persuasio, se facere, quod Lex iubebat: comprehendere se, qualicunque sua enumeratione, omnia sua peccata existimabant, quorum ne millesimam quidem partem assequebantur. En cur dissipatam à nobis fuisse Ecclesiæ disciplinam vociferantur aduersarii nostri: quia subuenire miseriis conscientiis studuerimus, ne sub crudelissima tyrannide oppressæ perirent: & hypocritas ex suis latibulis in apertam lucem extraximus: vt & seipso proprius excuterent, & Dei iudicium, quod antea subterfugiebant, melius sentire inciperent.

Verum, vt cunque multi essent, & correctione digni abusus, dicer quispiam, leges tamen, sanctas ailioqui, & utiles, & longa verustate quodammodo iam consecratas, ita protinus in totum aboleri non oportuit. De carnium esu, nihil aliud respondeo: nisi quod doctrinam habemus cum veteri Ecclesia
con-

consentientem : in qua liberum fuisse scitur, carnis
bus semper vesci, aut abstinere. Coniugii prohibitio
antiqua est, fateor, in sacerdotibus : similiter in mo-
nachis & monialibus perpetuæ continentia votum.
Sed si hominum consuetudini præponderare con-
cedunt certam Dei voluntatem : postquam hanc à
nobis stare, nobisque aperte suffragari, illos minime
latet: quid de antiquitate lites nobis faciunt? Clara
est sententia: honorabile esse in omnibus cōiugium.
Et Episcopis nominatim vxores attribuit Paulus: In
vniuersum autem, ad coniugium vocat, quicunque
vruntur: & doctrinam dæmoniorum esse prōnun-
ciat, si coniugium interdicitur. Quorsum aduersus
tam claras Spiritus sancti voces hominum consue-
tudinem opponere iuuat: nisi vt homines Deo
præferantur? Deinde operæ premium est animaduer-
tere, quām iniqui sint æstimatores, qui nobis vsum
veteris Ecclesiæ in hac re obiiciunt. Quæ enim, vel
prior, vel authoritate dignior Ecclesiæ antiquitas,
quām sub Apostolis? Atqui non negabunt aduersa-
rii, permisum tunc ac vſitatum omnibus Ecclesiæ
ministris coniugium fuisse. Si expedire censem
Apostoli, vt à coniugio arcerentur sacerdotes: cur
tanto bono fraudabant Ecclesiam? Fluxerunt exin-
de anni ducenti circiter & quinquaginta, vsque ad
Concilium Nicenum: in quo de indicendo mini-
stris coelibatu agitatum quidem fuisse refert Sozo-
menus: sed, intercedente Paphnutio, totum illud ne-
gocium fuisse dissolutum. Nam cum cœlebs ipse le-

gem de cœlibatu negasset ferendam esse : totam Synodus libenter illi assensam esse tradit. Crescente vero paulatim superstitione, lex, quæ repudia ta tunc fuerat, demum recepta fuit. Extat Canon v nus inter eos, qui nō tam propter vetustatem, quām propter authorum incertitudinem, Apostolis inscri buntur: qui clericis, postquam in ordinem cooptati fuerint, vxores ducere nō permittit: nisi solis canto ribus & lectoribus. Sed altero canone superiore pro hibentur sacerdotes ac diaconi, vxores, religionis prætextu, abiicere. Et Gangrensis concilii capite quarto, anathema pronūciatur aduersus eos, qui pres byterum coniugatum discreuerint ab aliis: vt hac occasione se ab eius oblatione abstineant. Vnde apparet, illis temporibus aliquanto plus adhuc fuisse æquitatis, quām ætas posterior habuerit. Neque tamen mihi hic propositum est, totam hanc rem dis putatione complecti. Tātum obiter indicare libuit, primam & puriorem ecclesiam nō adeo nobis aduer sam hic esse, vt hostes nostri fingūt. Sed vt illis id quo que demus: cur tamen tam atrociter nos accusant: quasi sacra profanis miscuerimus: Quasi vero retor quere aduersus eos promptum non sit: nobis cum ve teri Ecclesia longe melius, quām ipsis, conuenire. Sacerdotibus coniugium, quod illis negarunt veteres, liberum facimus. Quid de scortatione mihi res pondebunt, quæ inter eos paſsim obtinuit? Negabunt se approbare. At castigar iasperius decuerat: si ve tustis canonibus obtemperare vellent. Si presbyter v xore m

xorem duxerit, Neocæsariensis synodus pœnam statuit, vt ab ordine abdicetur. Si vero adulterium aut scortationem perpetrauerit, multò seuerius vindicat: vt scilicet ab ordine depositus, etiam excommunicetur. Nunc si quis vxorem duxerit, habetur crimen capitale: si centies scortatus sit, exigua pecunia summa multatur. Adde, quòd si hodie viuerent, qui illam de cœlibatu legem tulerunt primi, præsentibus experiméti edocti, eam procul dubio primi abrogarent. Quamquam nimis, vt dixi, iniquum forer, nos hominum authoritate damnari, vbi palam Dei voce absoluimus.

De confessione, breuior & magis expedita est defensio. Neque enim ostendent aduersarii, ullam fidelibus necessitatem confitendi, ante Innocentium tertium, fuisse impositam. Per annos ergo mille & ducentos ignota fuit orbi Christiano hac tyraninis, pro qua tam acriter nobiscum decertant. At est Lateranensis concilii decretum. Tale nempe, qualia permulta. Norunt historiarum mediocriter periti temporum illorum, tum infiditiam, tum ferocitatem. Et illud vsu venire solet: vt quò indoctiores sunt, qui præsunt, eo magis sint imperiosi. Cæterum testes mihi erunt omnes piaæ animæ, quali implicari labyrintho eos oporteat, quicunque illa lege obstringi se putant. Accesserat ad tam crudele conscientiarum tormentum blasphema superbia, quòd peccatorum remissionem illic incluserant. Neminem enim veniam à Deo obtinere singebant, nisi qui

votum haberet confitendi. Quidnam hoc queso est: ut modum ex suo capite prescribant homines, quo reconcilietur Deo peccator: ut, Deo veniam simpliciter offerente, ipsi negent: donec conditio, quam addiderunt, impleta fuerit. Ex altera parte haec pessima superstitione populum tenebat: simul ac in au rem sacerdotis exonerassent sua peccata, omni se reatu esse liberatos. Hac opinione multi ad solutiorem peccandi licentiam abutebantur: qui autem maiori Dei timore praediti erant, ad sacerdotem tamen magis, quam ad Christum, respectabant. Ceterum publicam ac solennem exomologesin, sicuti vocat Cyprianus, quae olim iniungi solebat penitentibus, cum Ecclesiæ reconciliandi forent, nemo sanus est, qui non laudet, ac libenter amplectatur: modo non in alium trahatur finem, quam quo instituta fuit. Denique nihil nobis in hac re est controversia cum veteri Ecclesia: sed recentem modo tyrannidem, nec ita pridem exortam, à fidelium ceruicibus profligatum, sicuti par est, volumus. Praeterea si quis, ut consolatione & consilio iuuetur, priuatim ministrum suum adeat, & familiariter in eius sinum deponat anxietatis suæ causas: quin id pie & utiliter fiat, ne quaquam refragamur: modo ne ex libertate fiat necessitas. Relinquatur, inquam, hic cuique libertas, ut faciat, quod sibi expedire nouerit: nullius conscientia certis legibus obligetur. Haec excusatio tum maiestati tua, ut spero, Cæsar, tum vobis, Illustrissimi Principes, sicut plena est æquitatis, satissimæ.

Verum

Verum, utcunque merito, & corruptam veritatis doctrinam, & Christianismum totum multis vitiis profanatum fuisse conqueramur: negant tamen reprehensores nostri, propterea fuisse causam, cur Ecclesiam adeo turbari, & quodammodo concuti terrarum orbem, oportuerit. Evidem, nec ita sumus stupidi, quin sentiamus, quantopere cauendi sint publici tumultus: nec ita ferrei, quin tangamur, atque etiam horreamus toto pectore, cum turbulentum hunc cernimus Ecclesiæ statum. Verum qua æquitate nobis imputatur præsentium motuum culpae cum à nobis minime concitati fuerint. Imo qua fronte nobis turbatæ Ecclesiæ crimen obiciunt, quos constat omnium turbarum esse authores: Lupi scilicet de agnis conqueruntur. Cum initio prodidit Lutherus, paucos tantum, & eos nimis crassos abusus, nec iam tolerabiles, leuiter notabat: idque ea modestia, ut eos correctos cupere se magis indicaret, quam auderet ipse corrigere. Hic ab aduersa parte ad arma protinus conclamatum est: & cum magis ac magis accenderetur contentio: hoc optimum compendium esse duxerunt hostes nostri, vi & sauitia veritatem opprimere. Itaque cum nostri homines ad amicam disceptationem prouocarent: & placidis rationibus cuperent dissidia componi: sanguinariis edictis crudeliter vexati sunt: donec ad mileram istam dissipationem res est perducta.

Neque tamen hæc noua est calumnia. Id, quod audire nunc cogimur, exprobrabat etiam olim im-

pius ille Ahab Heliæ: nempe quod turbaret Israelem.
Verum sanctus Propheta, sua responsione, nos absoluuit.
Non ego sum, inquit: sed tu & domus patris tui:
quia dereliquisti Dominum, & abiisti post Baalim.
Non ergo ex eo grauari nos inuidia æquum est,
quod hodie feruet inter Christianos tam acre de re-
ligione certamen: nisi Heliam damnare primum li-
beat, cum quo nobis communis est defensio. Ille
se hac sola ratione excusat, quod non nisi pro vindi-
canda Dei gloria, & restituendo eius puro cultu, pu-
gnauerit: turbarum vero & certaminum crimen reii-
cit in eos, qui, ut veritati resisterent, tumultabantur.
Nos autem quid egimus aliud hactenus, & quid agi-
mus nunc quoque? nisi ut colatur Deus unus inter
nos, simplexque eius veritas regnet in Ecclesia. Si ne-
gant aduersarii nostri: saltem ante conuinci nos im-
piæ doctrinæ conuenit, quam nobis id vitio verba-
tur, quod ab aliis dissentiamus. Quid enim agen-
dum nobis erat? Vna erat redimendæ pacis conditio,
ut, tacendo, Dei veritatem proderemus. Quamquam
non satis fuisset tacere: nisi impiam doctrinam, aper-
tas in Deum blasphemias, & pessimas superstitiones,
tacito consensu, approbaremus. Quid ergo aliquid
potuimus, quam testari saltem clara voce, nos ab im-
pietatis consortio esse alienos? Nos ergo simpliciter,
quod officii nostri erat, facere studuimus. Quod
porro in tam hostile dissidium res exarserit, huius
mali penes eos culpa est, qui cœlum terræ miscere
maluerunt, quam piæ sanæque doctrinæ locum dare:

vt

vt tyrannidem, semel usurpatam, quoquo modo retinerent.

Tam & si hoc nobis ad defensionem satis superque esse debet, quod à parte nostra stat sacrosancta Dei veritas, pro qua afferenda tantum certaminum sustinemus: Aduersarii autem, nobiscum pugnando, non tam aduersum nos, quam Deum ipsum, bellum gerunt. Deinde, quod non sponte ad hunc contentionum feruorem descendimus: sed illorum intemperie, præter opinionem nostram, fuimus pertracti. Quidquid acciderit: non est cur odio grauemur. Nam sicut euentus moderari non est nostrum: ita nec eos præstare. Vetus hoc est, seculisque omnibus usitatum: ex Euangelii doctrina impios tumultuandi occasionem sumere: postea hanc infamiam irrogare Euangelio: quasi dissidiis causam præbeat: quam ipsi, non oblatam, sua prauitate captant. Et quemadmodum in prima Ecclesia impleri vaticinium illud opportuit, ut domesticis suis esset Christus lapis offendionis, & petra scandali: ita nihil mirum, si nostro quoque tempore verum sit. Est quidem hoc habendum prodigi loco, quod lapidem, qui in fundamento principatum tenere debeat, reiiciant architecti: sed quia hoc ab initio factum fuit in Christo: ne mirerum, cum hodie quoque usu venit. Hic tuam maiestatē appello, Cæsar, vestrāmque amplitudinem, Principes. Cum infast a hæc Ecclesiæ dissipatio, aliaque infinita mala, quæ ex dissensione orta sunt, vel occurrunt animis vestrīs, vel sermone

hominum commemorantur, facite vt simul in mente vobis veniat, in scopum contradictionis positum esse Christum: vt quoties prædicatur eius Euangelium, impiorum rabiem accendat statim ad repugnandum. Iam ex conflictu, fieri concussionem necesse est. Hæc igitur perpetua fuit, vsque à primo suo exortu, & semper erit, vsque in finem, Euangelii conditio: vt eius prædicationem magnis contentionibus excipiat mundus. Sed prudentium est animaduertere, vnde nascatur huius mali causa. Hoc quisquis respiciet, facile nos omni culpa liberabit. Veritati certe testimonium reddere, sicut fecimus, oportuit. Væ mundo, si Christum mauult ad certamen prouocare, quām oblatam ab eo pacem amplecti. Frangetur enim proculdubio, qui ab eo corrigi non sustinebit.

Athic nobis rursum obiicitur, non omnia Ecclesiæ vitia tam asperis remediiis corrigenda esse: nec ad viuum resecanda: ac ne omnibus quidem afferendam esse medicinam: sed alia castiganda esse leniter, alia esse toleranda: si quid difficultatis habeat emendatio. Respondeo, non vsque adeo imperitos esse nos communis vitæ, quin Ecclesiam nouerimus semper fuisse obnoxiam aliquibus vitiis: sempèrque fore: quæ piis improbanda quidem, potius tamen ferenda sint, quām corum causa hostiliter dimicandum. Cæterum iniuriam nobis faciunt aduersarii, dum nimia morositatis nos accusant: quasi, ob exiguos leuésque errores, molestiam Ecclesiæ exhibuerimus. Nam